

شکستی دیگر برای آمریکا و سعودی در صحنه سیاسی عراق

خبرگزاری عراقی برآثا در گزارشی از ثبت شکستی دیگر برای آمریکا و سعودی در صحنه سیاسی عراق مرتبط با مقدمات تشکیل دولت جدید این کشور سخن گفت.



به گزارش آرآن نیوز: این خبرگزاری در این خصوص به شکست نشست سران ائتلاف های انتخاباتی با محوریت سید مقتدا صدر (سائرون) و با حضور سید عمار حکیم (حکمت) و حیدر العبادی (النصر) یکشنبه شب در هتل بابل بغداد پرداخت که برای اعلام تشکیل فراکسیون بزرگ در پارلمان جدید تشکیل شده بود.

برآثا نوشت که ناکامی نشست هتل بابل به دلیل تلاش هایی که آمریکا و سعودی برای موفقیت آن انجام دادند، در واقع شکستی دیگری برای واشنگتن و ریاض بشمار می رود.

یک کارشناس امور استراتژیک که خواستار ذکر نشدن نامش شد به خبرگزاری برآثا گفت که شکست جلسه هتل بابل اعلام رسمی شکست، طرح آمریکا و عربستان سعودی در عراق است.

این کارشناس، همچنین این شکست را تأکیدی بر به پایین ترین سطح رسیدن شانس العبادی برای دور دوم نخست وزیری ارزیابی کرد.

وی افزود: تمام شواهد نشان دهنده آن است که راه انتخاب گزینه دیگری باز شده است چون العبادی سبب شد حزب الدعوه پس از چهار دوره انتخابات، فرصت کسب پست نخست وزیری را از دست بدهد بنابر این عراق باید در انتظار ورود نخست وزیر جدیدی باشد.

یک منبع مطلع در ائتلاف الفتح نیز در گفت و گوی تلفنی با خبرگزاری برآثا گفت: با وجود فشارهای بسیار از سوی برت مک گورک نماینده ویژه رئیس جمهوری امریکا و السبهان سفیر سابق عربستان سعودی در عراق بر برخی جناح ها برای عدم پیوستن آنها به فراکسیون بزرگ از سوی طیف مقابل (با محوریت نوری المالکی رئیس ائتلاف دولت قانون) تمام مقدمات اعلام چنین فراکسیونی فراهم شده است.

وی با اشاره به این که تعداد اعضای این فراکسیون بیش از 200 نماینده خواهد بود، همچنین از احتمال بروز آنچه کودتای دراماتیک علیه برخی سران نشست هتل بابل (به شکل خروج برخی اعضا از ائتلاف) خواند، خبر داد.

وی گفت: برخی تمام تلاش خود را کردند تا جایگاه نخست وزیری را در مقابل فراکسیون مورد نظر نشست بابل برای خود تضمین کنند اما برخی طرف های اصلی ائتلاف به دلایلی چون حفظ اتحاد داخلی ائتلاف به عنوان اولویت اصلی، آن را رد کردند.

این منبع از پیوستن احتمالی سائرون به ائتلافی که شامل الفتح، دولت قانون، اکثریت اعضای النصر، دو حزب کردی و برخی گروه های سنی به فراکسیونی که با محوریت المالکی تشکیل خواهد شد، سخن گفت و افزود نباید از این شگفت زده شویم چرا که رهبر این فراکسیون (المالکی) که بزودی اعلام موجودیت خواهد کرد گفتگوی طولانی با سائرون و العبادی داشته و در این زمینه بیشتر با سائرون هماهنگی وجود دارد.

منابع آگاه به خبرگزاری برآثا گفتند: طرح موضوع تشکیل فراکسیون بزرگ در جلسه هتل بابل در واقع با هدف ارباب طرف مقابل بوده است چرا که نیروهای مشارکت کننده در این نشست، تعداد لازم کرسی در پارلمان برای تشکیل چنین فراکسیونی را نداشتند.

این منابع گفتند که طرح موضوع تشکیل هسته اولیه فراکسیون بزرگ، در واقع منعکس کننده عدم اطمینان حاضران به امکان رسیدن به حد نصاب بود و آنچه واضح است بسیاری از ائتلاف های شرکت کننده، در واقع بخشی از بدنه ائتلاف هایی از هم پاشیده بودند و همه کرسی هایی را که پیشتر جزو این ائتلاف بودند، نمایندگی نمی کردند به همین دلیل حاضران نتوانستند تعداد کرسی ها را به حد نصاب برسانند و نشست به شکست انجامید.

به گفته آنها، ائتلاف النصر متشکل از 42 نماینده بود اما در حقیقت پس از خروج حداقل 28 نماینده از آن و عدم حضور تعداد دیگر در جلسه هتل بابل، تنها گروهی مختص به العبادی و عدنان الزرفی و چند عضو کم دیگر در النصر باقی مانده اند.

همچنین اعلام مشارکت ائتلاف الوطنیه (ایاد علاوی) در این نشست نیز بدون اشاره به این واقعیت صورت گرفت که بسیاری از نمایندگان عضو این ائتلاف از آن خارج شدند و از این ائتلاف جز نام و تعداد کمی نماینده باقی مانده است.

خبرگزاری برآثا در ادامه گزارش خود آورده است که متولیان نشست بابل همچنین اعلام کرده بودند که کردها نیز به این فراکسیون خواهند پیوست اما در واقع مشخص بود که مهم ترین گروه های کرد در آن مشارکت نخواهد کرد و به آنها اطلاع داده بودند که انتخاب استراتژیک کردها همراهی با اکثریت شیعی است که در ائتلاف مقابل (المالکی) تجسم می یابد.

این منابع گفتند: تعداد شرکت کنندگان در نشست هتل بابل بیش از 92 نماینده نبوده است و برخی از آنها به ائتلاف مقابل پیام دادند که با وجود مشارکت در این نشست، در واقع با آنها خواهند بود.

گزارش خبرگزاری برآثا از شکست طرح آمریکا و عربستان در حالی است که تلاش های گروه های مختلف عراقی در قالب دو

محور رقیب صدر - مالکی ادامه دارد و هر یک برای تشکیل فراکسیون بزرگ و تشکیل دولت و در نتیجه اجبار طرف مقابل به پیوستن به خود و یا رفتن به جبهه اپوزیسیون به طور فشرده ای به دیدارها و رایزنی های خود ادامه می دهند.

حضور سوال برانگیز برت مک کورگ در عراق و دیدارهای بعضا چند باره او با رهبران سیاسی این کشور و اذعان علنی به این که در این نشست ها در مورد تشکیل دولت جدید رایزنی صورت می گیرد، یکی از مصادیق مهمی است که ناظران از آن به عنوان دخالت مستقیم واشنگتن در روند سیاسی عراق و تلاش برای ترسیم فراکسیون بزرگ و دولت جدید این کشور مطرح می کنند.

برخی ناظران عراقی نیز با انتشار مواردی چون تماس تلفنی مستقیم سفارت و کنسولگری های آمریکا با نمایندگان پیروز در انتخابات از اعمال فشار به آنها برای پیوستن به فراکسیون بزرگ با محوریت نشست بابل سخن گفته اند.

شبهه دیده بان عراق در توییتری از جمله به تماس دیپلمات آمریکایی با یک نماینده زن از استان بصره به بهانه تبریک بابت پیروزی در انتخابات و همچنین تشویق آنها به پیوستن به فراکسیونی خاص و واکنش تند این نماینده به مداخله جویی های آمریکا اشاره کرده است.

این شبهه سپس این سوال را مطرح کرده است که چرا مقامات آمریکایی باید اجازه داشته باشند با آزادی کامل به دیدار شخصیت های سیاسی بروند و دولت هم هیچ واکنش یا اقدامی برای جلوگیری از این گونه مداخلات نداشته باشد.

** نشست هتل بابل

با وجود گردهم آمدن چند تن از رهبران برجسته ائتلاف های پیروز انتخاباتی، جلسه عصر یکشنبه اعلام تشکیل فراکسیون بزرگ در پارلمان عراق که حق قانونی تشکیل دولت را خواهد داشت، با محوریت سید مقتدا صدر بی نتیجه پایان یافت.

سید مقتدا صدر رهبر معنوی ائتلاف سائرون، سید عمار حکیم (ائتلاف حکمت)، حیدر العبادی (ائتلاف النصر)، صالح المطلک (ائتلاف تحالف القوی) و تعداد دیگری از رهبران سیاسی عراق در هتل بابل در مرکز بغداد گردهم آمدند تا تشکیل فراکسیون اکثریت را اعلام کنند اما این نشست ساعتی بعد با صدور یک بیانیه و بدون اعلام تشکیل این فراکسیون پایان یافت.

در این بیانیه آمده است که حاضران بر سر تشکیل ' هسته اولیه ' فراکسیون بزرگ تر به توافق رسیدند.

بیانیه همچنین از توافق بر سر برنامه دولت جدید به عنوان دولتی فرافرقه ای و توانمند برای تحقق حقوق شهروندی، عدالت و سازندگی کشور خبر داده و از سایر ائتلاف ها هم دعوت کرده به این برنامه بپیوندند.

خبرگزاری الفرات در حین برگزاری این نشست اعلام کرده بود تاکنون تعداد نمایندگان که در چارچوب ائتلاف های یاد شده، حامی این فراکسیون خواهند بود به 163 نفر رسیده است اما برخی ناظران در این امر تشکیک کرده بودند.

تعداد کرسی های پارلمان عراق 329 کرسی است و برای تشکیل فراکسیون بزرگ تر باید ائتلافی با عضویت نصف به علاوه یک نمایندگان تشکیل شود.

برخی خبرگزاری های عراقی از جمله خبرگزاری الغد پرس علت لغو کنفرانس خبری که قرار بود پس از این نشست برگزار شود را ناکامی گروه های شرکت کننده در رسیدن به توافقی اصولی برای تشکیل فراکسیون مزبور و دولت جدید عنوان کرده بودند.

رسانه ها همچنین از غائبان بزرگ در این نشست از جمله ایاد علاوی (ائتلاف الوطنیه) و نیز چند حزب کرد و سنی عمده - که امروز در اربیل به منظور رسیدن به ائتلافی میان خود گردهم آمده بودند - یاد می کنند که برغم فشارهای آمریکا از شرکت در نشست هتل بابل بغداد خودداری کردند.

از دیگر غائبان این نشست همچنین فالح الفیاض (از ائتلاف النصر و رئیس سازمان الحشد الشعبی)، حزب فضیلت، ائتلاف الموتر الوطنی، حزب اسلامی، مستقلون، عبدالرحیم الشمری و جماعت موصل بودند.

رهبران شرکت کننده در نشست بابل امیدوار بودند پس از اعلام تشکیل هسته اولیه فراکسیون بزرگتر، هیات هایی را برای همراه کردن احزاب کرد راهی کردستان عراق کنند اما برخی ناظران از ابتدای تشکیل این نشست با اشاره به وزن سیاسی و تعداد ائتلاف هایی که غائبان دارند، نشست هتل بابل را شکست خورده معرفی می کردند.

همزمان با تشکیل نشست بابل، در جبهه مقابل، رئیس دفتر نوری المالکی (رهبر ائتلاف دولت قانون) در توییتری اعلام کرد تماس هایی میان پنج ائتلاف سیاسی برقرار است تا روز دوشنبه (دیروز) فراکسیون بزرگ تر (این بار با محوریت المالکی و هادی العامری) اعلام شود امری که تاکنون خبری از آن نیست.

یک منبع نزدیک به ائتلاف الفتح و دولت قانون نیز اعلام کرده بود که این ائتلاف تاکنون 192 کرسی را برای تشکیل فراکسیون بزرگ تر جذب کرده است.

در چهارمین دوره انتخابات پارلمانی عراق که با مشارکت 44.5 درصد واجدین شرایط برگزار شد، فهرست های انتخاباتی 'سائرون' (مقتدا صدر) با 54 کرسی، الفتح (هادی العامری) با 48 کرسی، النصر (حیدر العبادی) با 42 کرسی در رتبه اول تا سوم قرار گرفته اند.

دولت قانون (نوری المالکی) با 26 کرسی، دمکرات (مسعود بارزانی) با 24 کرسی، الوطنیه (ایاد علاوی) با 20 کرسی، جریان حکمت (سیدعمار حکیم) با 19 کرسی و اتحادیه میهنی (کوسرت رسول جانشین جلال طالبانی) با 18 کرسی در رده های بعدی قرار گرفته اند.

در این دوره از انتخابات در مجموع 28 فهرست و حزب سیاسی توانستند به پارلمان راه پیدا کنند.